Дело № 1-5/2024

УИД: 50RS0001-01-2023-009264-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Калмыкова П.К., ФИО1, ФИО3, защитника – адвоката Абдулкадырова Р.С., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, со слов состоящего в фактических брачных отношениях, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Престпуление совершено при следующих обстоятельствах: примерно 03 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с неустановленным следствием лицом, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – N-

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещества содержащего в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> долофин) общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером, и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО4 мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S», подключенный к сети «Интернет», а также кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО4 после получения адреса и места нахождения наркотических средств, от неустановленного следствием лица, имеющего в вышеуказанной системе мгновенного обмена сообщениями имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник-нейм – «Платон», должен был забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером, в «тайнике-закладке», находящемся в д. Полтево 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено. Затем ФИО4 должен был разложить вышеуказанные наркотические средства, расфасованные для удобства сбыта потенциальным приобретателям в скрытых местах – «закладках», на территории Московской области, в том числе на территории г. Балашиха Московской области, для получения из этих мест потенциальными приобретателями оставленных ФИО4 вышеуказанных наркотических средств, и об этих скрытых местах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S», подключенный к сети «Интернет», сообщить через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, имеющему в вышеуказанной системе имя пользователя 

<

данные изъяты>» и ник-нейм – «Платон», получив за это в качестве оплаты денежные средства в сумме 500 рублей за один «тайник-закладку», разложенный ФИО4 Неустановленное следствием лицо, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО4 вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в д. Полтево г. Балашиха Московской области, более точное место следствием не установлено, а после получения сведений от ФИО4 о скрытых местах – «закладках», в которых находится разложенное ФИО4 вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером, приготовленные для сбыта потенциальным приобретателям, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства, в неустановленной следствием сумме и произвести оплату незаконной преступной деятельности ФИО4 денежными средствами в сумме 500 рублей за один «тайник-закладку», разложенный ФИО4

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО4 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, около 02 часов 15 минут 14 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, забрал оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,5 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, приобретенные вышеуказанные наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и неустановленное следствием лицо, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытых мест – «закладок» вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером, так как около 03 часов 55 минут 14 июля 2023 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» был остановлен автомобиль «каршеринг» марки и модели «Cherу Tiggo», государственный регистрационный знак №, в котором в качестве водителя находился ФИО4. После чего, на участке местности, расположенном около дома № 1А по ул. Юбилейная мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области, в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 20 минут 14 июля 2023 года, были обнаружены и изъяты восемь свёртков из изоляционной ленты с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,64 грамма, что является крупным размером.

В этот же день, а именно 14 июля 2023 года в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, из автомобиля марки и модели Cherу Tiggo» государственный регистрационный №, были изъяты: девять свёртков из изоляционной ленты с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 6,18 грамма, что является крупным размером, пенал из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, три виалы из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером, было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № 255 отдела по ЭКО МУ МВД России «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 01 августа 2023 года представленные на экспертизу вещества (объекты 1-17), содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,50 г; 0,55 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,53 г; 0,51 г; 0,57 г; 0,92 г; 1,02 г; 0,99 г; 1,00 г; 0,62 г; 0,62 г; 0,64 г; 0,61 г; 0,31 г; 0,37 г. Представленные на экспертизу вещества массой 1,02 г (объект 18) содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Представленные на экспертизу вещества (объекты 19-21), содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,29 г; 0,09 г; 0,12 г. (При проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 12/1-1804 от 14 июля 2023 года израсходовано по 0,02 г объектов 1, 2)

Таким образом, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, вышеуказанными умышленными преступными действиями, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 10,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой – 1,02 грамма, что является крупным размером, и вещество содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 0,5 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что изначально не признавал вину, поскольку в день ареста был в неадекватном состоянии. Второй допрос был после того, как его перевели из реанимации. В судебном заседании он выслушал свидетелей, восстановил происшедшее в памяти. В начале июля, примерно 3 числа 2023 г. он нашел человека по имени Платон, который в Телеграмме предложил делать закладки наркотиков. Сначала он сомневался, для него это было неприемлемо. Платон ему скинул ссылку, где было указано, где нужно забрать закладку. Он взял автомобиль каршеринг в аренду. В ночь с 13 июля 2023 г. на 14 июля 2023 г. поехал по навигатору в район Полтево, нашел закладку и направился в сторону Москвы. При въезде в мкр. Железнодорожный сотрудники ДПС его остановили. Ранее, в этот же день его два раза останавливали сотрудники для проверки документов. Он спокойно остановился, хотел предъявить права, но не обнаружил их на привычном месте, засуетился, поэтому у сотрудников возникли сомнения. Сотрудники попросили вещи вытащить из кармана. Он человек адекватный, добрый, не препятствовал сотрудникам, достал документы. Уже будучи за рулем, он попробовал наркотическое средство, взятое из закладки. Он действительно просил сотрудников отпустить его, пояснял, что у него тяжелое материальное положение. Его подставил начальник и он должен был выплачивать крупную сумму денег. Сотрудники вызвали следственно - оперативную группу. На него надели наручники, посадили в автомобиль, пристегнув к рулю. Он сразу же предоставил сотрудникам доступ к телефону. Пока ждали приезда следственно - оперативной группы, он достал несколько свертков из кармана и проглотил, но не с целью скрыть улики, это было бы глупо. Он хотел умереть, чтобы не доставлять близким проблем. Когда приехали сотрудники следственно - оперативной группы, следователь сказал понятым, что его будут досматривать. Он признался, что несколько свертков он съел. Когда сотрудник выложил пакетики, изъятые у него, их оказалось 8. Все было оформлено и изъято. Потом осмотрели автомобиль, далее события помнит смутно. Все сотрудники полиции вели себя уважительно по отношению к нему. За 10 лет, что он находился на свободе после освобождения, он исправился, наладил свою жизнь и жизнь близких. Он добрый человек, давал деньги в долг людям, которые нуждались. Давал деньги с кредитной карты. Заместителю начальника дал в долг 1 млн. 800 тыс. рублей, взял расписку, что он ежемесячно будет платить. Но этого человека уволили, и долг числился за ним. У него появились постоянные боли в области груди, это мешало работе в должности токаря. Наркотики в какой-то степени помогали от постоянных болей. У него есть проблемы с сердцем, сосудами, желчекаменная болезнь, грыжа и гастрит. Когда он освободился, мама купила ему комнату. Он вышел и оплатил этот кредит. Благодаря маме он ушел от прежних друзей и образа жизни. С человеком по имени Платон познакомился через Телеграмм, как ему пришло сообщение об этом человеке, он не помнит. Это было в начале июля 2023 г., он находился на работе. Было лаконичное, короткое сообщение о том, что нужно делать закладки, 1 закладка стоила 500 рублей. Он не сразу согласился, ответ написал через какое-то время. Он дал положительный ответ позже, 12.07.2023 г. или 13.07.2023 г., сообщил, что готов раскладывать закладки. Все должно было происходить бесконтактно, дистанционно. По ссылке ему присылали фотографии с местами закладок, которые он должен поехать забрать и разложить. Куда разложить также было указано. Платили по 500 рублей за 1 закладку. Это было 12.07.2023 г., на следующий день он взял автомобиль каршеринг марки «Cheri Tiggo». 13.07.2023 г. сделал свои семейные дела и ночью поехал в Полтево. Это было после 23 часов. Около двух часов ночи доехал до точки, где была закладка. Оставил автомобиль. В лесополосу шел пешком. Не доходя поворота на Полтево, свернул от дороги, пройдя несколько метров обнаружил закладку в земле. Забрал целлофановый сверток, который развернул в автомобиле. Не помнит, говорил ли Платон, сколько грамм там будет. В свертке было примерно 25 пакетиков альфа PVP, было еще 3 капсулы с метадоном. Все это он положил в боковой карман брюк и направился к автомобилю. Сел в машину, посмотрел, что было в пакете. Он был замотан изолентой, размотал его, внутри были пакетики по 0.5 грамма одного цвета больше 10 штук. Другие пакетики по 0.3 грамма- было 10 свертков и 3 колбы. Пакетики по 0.5 гр. положил в карман брюк. 10 свертков убрал в рукавицу в автомобиль, 1 сверток положил в карман. Когда доехал до мкр. Железнодорожный, он открыл и употребил наркотическое вещество. Колбы положил в металлическую банку. Перед этим он сообщил Платону, что забрал закладку. Он был уставший, поехал на станцию Железнодорожный к электричкам. То место, где его задержали, он изначально проехал. Около 4 часов утра его остановили, подошли сотрудники, он стал искать водительское удостоверение, его попросили выйти. Он вышел из машины, выложил вещи для осмотра. Наркотическое средство сразу не доставал. Когда его спросили, есть ли запрещенные предметы, он сказал, что не помнит. Он растерялся и этим вызвал подозрение. Его стали осматривать, нашли свертки, вызвали следственно-оперативную группу. Он попросил пристегнуть его в автомобиле, так как было холодно. Когда приехали сотрудники следственно-оперативной группы, он выбрал момент и употребил около 5 свертков. Осмотр автомобиля проводили после его личного досмотра. Обнаружили остатки того, что осталось из свертков. Телефоны у него ранее забрали. Эксперт был с камерой. Обнаружили колбы и в рукавице 9 свертков. У него было изъято 3 телефона. Он признался, что хотел сделать закладки. Он ничего не успел разложить. При осмотрах присутствовали понятые. Изъятые наркотики оформили и упаковали в конверты, скрепив подписями и печатями. 

Из оглашенных показаний ФИО4, которые он подтвердил в полном объеме, следует, что в настоящее время он нуждается в денежных средствах для приобретения продуктов питания и найма жилья и иных потребностей. Примерно 03 июля 2023 в 14 часов 00 знакомый ФИО4 по имени «Платон», которого лично он не видел, а познакомился в мессенджере «Телеграмм» предложил ему в ходе общения в мессенджере «Телеграмм» заниматься распространением наркотического средства «Альфа-ПВП» осуществляя «тайники-закладки» на что он согласился. «Платон» пообещал ему платить 500 рублей за одну закладку. «Платон» предложил ему работать так называемым «Закладчиком» в обязанности которого входило получение крупного веса наркотического средства, его и передача посредством тайников закладок. 13 июля 2023 года знакомый по имени Платон дал ФИО4 указание переехать в г. Балашиха Московской области и скинул координаты, куда в дальнейшем он должен был заложить наркотическое средство. 13 июля 2023 года примерно в 14 часов 05 минут ему пришло сообщение с координатами тайника-закладки, в данном сообщение полученным им от «Платона»: 

<

адрес>, в лесном массиве в 200 метров от ближайшей остановки. ФИО4 решил, что ехать днём опасно, так как на улицах большое количество сотрудников полиции и он лёг поспать с целью того, чтобы забрать закладки в ночное время суток. После чего он решил воспользовался сервисом каршеринга и направился в г. Балашиха, Московской области. Примерно 01 час 14 минут ФИО4 выехал на автомобиле марки и модели «Чери Тигго 4» с государственным регистрационным знаком № в сторону ранее отправленных ему Платоном координат. Примерно в 02 часа 10 минут ФИО4 приехал к данному месту, данное место находилось по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве в 200 метров от ближайшей остановки, он вышел из автомобиля и подошёл к данному месту где в земле в лесном массиве было закопано 22 свёртка из изоленты с веществом внутри и 3 колбы предназначенные для курения данного вещества. После чего примерно в 02 часов 15 минут 14 июля 2023 года, ФИО4 забрал данные свёртки и положил их: 13 штук в правый наружный карман надетых на нем брюк, а 9 свёртков он убрал в перчатку в которую, так же туда он убрал 3 колбы, которые нужны для курения данного вещества и 

<

адрес> для того чтобы разложить «Альфа-ПВП» по местам которым ранее ему сообщил Платон. Примерно в 03 часа 55 минут 14 июля 2023 года возле 

<

адрес> ФИО4 был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудники полиции попросили его предъявить документы на право управления транспортного средства, но так как у него их не было с собой, он начал нервничать, сотрудник полиции это показалось подозрительным и они спросили, употребляет ли он какие-либо наркотические средства или иные вещества, на что ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, а также оно находится в автомобиле. После чего сотрудники полиции по рации сообщили о случившимся. Во время того как сотрудники полиции вызвали других сотрудников полиции ФИО4 решил избавиться от улик и ему в голову пришла идея съесть наркотические средства находящиеся при нем, он достал из кармана брюк 5 свёртков и начал есть наркотическое средство, при сотрудниках полиции. Далее в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 20 минут 14 июля 2023 года, в присутствии 2 понятых, сотрудником полиции мужского пола был произведён его личный досмотр в ходе которого у него в правом кармане брюк было обнаружено и изъято 8 свёртков из изоленты с наркотическим средством «Альфа-ПВП», данные свёртки были упакованы в бумажный конверт, на которых ФИО4 и участвующие лица поставили свои подписи. Далее примерно в 04 часа 50 минут приехала сотрудник полиции женского пола с целью проведения осмотра места происшествия в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 55 минут 14 июля 2023 года был осмотрен автомобиль в результате осмотра из подлокотника автомобиля марки и модели «Черри Тигго 4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> в присутствии 2 лиц участвующих в качестве понятных было обнаружено изъято: 9 свёртков из изоленты с порошкообразным веществом внутри, 3 колбы с налётом вещества которые были упакованы в полимерный конверт на которых ФИО4 и участвующие лица поставили свои подписи. Так же в ходе осмотра места происшествия у него были обнаружены и изъяты 3 мобильный телефона которые были упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и на который была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что данные свёртки он намеревался заложить для дальнейшего сбыта. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ФИО4 признает полностью, раскаивается (том № 1 л.д. 37-40).

Кроме полного признания вины подсудимого его вина доказана также показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что до случившегося подсудимого не знал, неприязненных отношений нет. 13 июня 2023 г. он заступил на дежурство. Уже 14 июня 2023 года в ночное время позвонили из дежурной части, сказали, что сотрудниками ГИБДД на 

<

адрес>А был остановлен автомобиль под управлением ФИО4, и нужно выехать на место и провести осмотр. Мы прибыли по указанному адресу со следователем Титенок. Там находился автомобиль каршеринг, за рулем был подсудимый. Рядом стояли сотрудники ГИБДД. В ходе личного досмотра из правого кармана подсудимого ФИО4 было изъято 8 свертков, в присутствии понятых. Он проводил личный досмотр в присутствии двух понятых. Они расписались в протоколе, замечаний не было. Свертки были изъяты из правого кармана брюк подсудимого. Изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, скреплены подписями и печатями, также были изъяты следователем мобильные телефоны. Далее этим делом занимался следователь. Впоследствии он узнал, что подсудимый ФИО4 съел свертки. При нём он ничего не ел. Он провел только его личный досмотр. ФИО4 пояснял, что забирал свертки для того, чтобы сделать закладки. В протоколе личного досмотра была опечатка, в действительности было изъято 8 свертков. Он ошибочно написал, что изъято 11 свертков. ФИО4 при задержании вел себя неадекватно, был дерганный, отвечал на вопросы задумываясь. Запаха алкоголя не было. 

Кроме полного признания вины подсудимого его вина доказана также показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 20 марта 2023 года он, совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО10, проезжая в районе 

<

адрес>, был замечен ФИО11, который показался им подозрительным. Они поинтересовались у него, употребляет ли он какие-либо наркотические средства и имеется ли у него при себе что-то запрещенное, на что подсудимый стал заметно нервничать, после чего, было принято решение провести его личный досмотр, были приглашены понятые. Далее им в присутствии понятых при проведении личного досмотра подсудимого было обнаружено и изъято 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон. По данному адресу, неоднократно поступала оперативная информация о лицах, сбывающих наркотические вещества. Также пояснил, что изначально ФИО11 нервничал вел себя агрессивно, однако потом успокоился, и в беседе рассказал что он работает закладчиком наркотических средств, сообщил каким образом он приобретал наркотики, сообщил пароль от телефона, начал сотрудничать. 

Свидетель ФИО12 суду показал, что до случившегося подсудимого не знал, неприязненных отношений межу ними нет. Дату случившегося не помнит, была ранняя весна 2023 г., он находился на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, примерно в 3- 5 часов утра его коллега ФИО13 вышел и остановил транспортное средство каршеринг марки и модели «Cheri Tiggo», данным автомобилем управлял подсудимый, у него были признаки опьянения, не алкогольного. Коллега спросил, есть ли при нем что-то запрещенное, ФИО4 сначала сказал, что есть, потом, что нет. Они попросили его выйти из автомобиля, ФИО4 стал нервничать. Они визуально осмотрели автомобиль и приняли решение вызвать следственно оперативную группу. ФИО4 стало плохо, он пояснил, что употребил наркотическое средство. Они отстранили его от управления автомобилем. От медицинского освидетельствования ФИО4 отказался. Они задавали ФИО4 простые вопросы, он пытался увильнуть от ответов. Приехали следователь, оперуполномоченный, оперуполномоченный от ОНК, водитель, эксперт. Сотрудники следственно- оперативной группы стали досматривать ФИО4, транспортное средство, на котором он передвигался. У подсудимого были изъяты свертки, в которых находилось порошкообразное вещество. Часть свертков была в металлическом футляре. Все происходило в присутствии понятых. Все изъятое было опечатано и упаковано в бумажные конверты. Также были изъяты мобильные телефоны, ему показалось, что был диктофон. Было изъято два телефона, маленькая камера, павер банки. ФИО4 был в неадекватном состоянии, говорил, что взял наркотическое средство в Полтево, что едет на массаж. Во время личного досмотра ФИО4 говорил, что у него спина болит. Он не препятствовал проведению следственных действий, показывал в каких карманах что было. Они остановили понятых и просто присутствовали рядом. ФИО4 пояснял насчет свертков в футляре, что эти свертки принадлежат ему, что это метадон. Свертки были обнаружены в карманах брюк, в карманах куртки. Он видел, что-то изымалось у подсудимого, что-то было изъято из автомобиля. Возможно, он чего-то не видел, поскольку останавливал понятых. ФИО4 оказывал содействие сотрудникам полиции, показывал, где лежали наркотики, показал пароль от телефонов. Позже ему стало плохо. Когда они задержали ФИО4, он был относительно в нормальном состоянии, потом ему стало хуже, и его забрали в больницу. 

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия защиты показаний свидетеля ФИО12, которые он подтвердил, следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское». 14 июля 2023 года ФИО12 совместно с коллегой ФИО13 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>. Примерно в 03 часа 55 минут, находясь по вышеуказанному адресу, ими был остановлен автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак №, под управлением неизвестного им мужчины. Они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что ранее неизвестный им гражданин сообщил, что у него нет при себе документов, подтверждающих право управление транспортным средством, и представился как ФИО4 В ходе разговора, они обратили внимание на то, что гражданин ФИО4 стал заметно нервничать, при этом по внешним признакам он не находился в состоянии алкогольного опьянения, но был чересчур взволнован. Данный гражданин вызвал у них подозрение. По данному факту было принято решение произвести осмотр данного автомобиля, а также личный досмотр ФИО4, после чего по данному факту было доложено в ДЧ ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». На место была вызвана следственно-оперативная группа. Пока они ждали приезда группы, ФИО4 в какой-то момент отвернулся и начал что-то доставать из кармана штанов, когда они попросили его прекратить данные действия, то заметили, что он что-то ест. ФИО4 пояснил, что он решил с целью избавиться от наркотиков, съесть несколько свёртков, находящихся при нем. Через некоторое время на место прибыла следственная группа. После чего в присутствии двух понятых, о/у ОУР ФИО8 произвел личный досмотр ФИО4, и как им впоследствии стало известно, у последнего было обнаружено и изъято: 8 свёртков, замотанных в изоленту с неизвестным веществом внутри. После чего следователем ФИО6 в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 45 минут 14.07.2023 был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета с наклейками каршеринга. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля из перчатки, находящейся в подлокотнике автомобиля было обнаружено и изъято: 9 свёртков из изоляционной ленты; металлический футляр с находящимися внутри виалами с порошкообразным веществом внутри; на переднем правом сидении был обнаружен и изъят пластиковый пенал с порошкообразным веществом внутри; из салона автомобиля – три мобильных телефона марки «Red Magic», «Apple iPhone 7 Plus» «Realme 8», а также видеокамера. Вышеуказанные предметы были упакованы в 2 разных полимерных пакета, скрепленные подписями всех участвующих лиц. Гражданин ФИО4 пояснил, что вышеуказанные 9 свёртков и остальные предметы, в которых находилось порошкообразное вещество – он забрал в лесопарковой зоне д. Полтево г. Балашиха Московской области. Также в ходе осмотра места происшествия автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак № и комплект ключей от вышеуказанного автомобиля изымаются. Автомобиль помещается на служебную штрафную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (том № л.д. 159-161).

Свидетель ФИО13 суду показал, что он работает инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», до случившегося ФИО4 не знал, неприязни не испытывает. 14 июля 2023 года он совместно с инспектором ФИО12 находился на маршруте патрулирования около 

<

адрес>, примерно в 3 часа 55 минут утра ими был остановлен автомобиль марки «Cheri Tiggo» под управлением ФИО4 В ходе общения возникли подозрения, что он находится в состоянии опьянения. ФИО4 давал невнятные ответы на вопросы. На вопрос, есть ли при нем запрещенные вещества, он сначала ответил, что есть, а потом, что нет. Ими было принято решение вызвать следственно- оперативную группу. ФИО4 предоставил им документы на автомобиль, водительские права. В ходе личного досмотра при нем было обнаружено несколько свертков с порошкообразным веществом, точное количество не может сказать. Также в автомобиле, в перчатке, в подлокотнике были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, точное их количество не помнит. ФИО4 пояснил, что в свертках мефедрон, что приобрел вещество в Полтево, что работает на магазин в Телеграмме, что у него долги. Свертки изъяли, поместили в конверты, опечатали, скрепили подписями участвующих лиц. Также были изъяты телефоны, колба, металлический футляр. ФИО4 сопротивление не оказывал. У него были признаки наркотического опьянения, неадекватно вел себя, от медицинского освидетельствования отказался. ФИО4 мог отдавать отчет своим действиям, он понимал всё, что ему говорили. Пока они останавливали понятых, ФИО4 несколько свертков употребил. Он этого не видел. В составе следственно оперативной группы были следователь, эксперт, другие сотрудники. 

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия защиты показаний свидетеля ФИО13, которые он подтвердил, следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское». 14 июля 2023 года ФИО13 совместно с ФИО12 находились на маршруте патрулирования около 

<

адрес>. Примерно в 03 часа 55 минут, находясь по вышеуказанному адресу, ими был остановлен автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак №, под управлением неизвестного им мужчины. Они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что ранее неизвестный им гражданин сообщил, что у него нет при себе документов, подтверждающих право управление транспортным средством, и представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора, они обратили внимание на то, что гражданин ФИО4 стал заметно нервничать, при этом по внешним признакам он не находился в состоянии алкогольного опьянения, но был чересчур взволнован. Данный гражданин вызвал у них подозрение. По данному факту было принято решение произвести осмотр автомобиля марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета, а также личный досмотр ФИО4, после чего по данному факту было доложено в ДЧ ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». На место была вызвана следственно-оперативная группа. Пока они ждали приезда следственно-оперативной группы, ФИО4 в какой-то момент отвернулся и начал, что-то доставать из кармана штанов, когда они попросили его прекратить данные действия, то заметили, что он что-то ест. ФИО4 пояснил, что он решил с целью избавиться от наркотиков, съесть несколько свёртков, находящихся при нем. Через некоторое время на место прибыла следственная группа. После чего в присутствии двух понятых, о/у ОУР ФИО8 произвел личный досмотр ФИО4, и как им впоследствии стало известно, у последнего было обнаружено и изъято: 8 свёртков, замотанных в изоленту с неизвестным веществом внутри. После чего следователем ФИО14 в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета с наклейками каршеринга. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля из перчатки, находящейся в подлокотнике автомобиля было обнаружено и изъято: 9 свёртков из изоляционной ленты; металлический футляр с находящимися внутри виалами с порошкообразным веществом внутри; на переднем правом сидении был обнаружен и изъят - пластиковый пенал с порошкообразным веществом внутри; из салона автомобиля – три мобильных телефона марки «Red Magic», «Apple iPhone 7 Plus» «Realme 8», а также видеокамера. Вышеуказанные предметы были упакованы в 2 разных полимерных пакета, скрепленные подписями всех участвующих лиц. Гражданин ФИО4 пояснил, что вышеуказанные 9 свёртков и остальные предметы, в которых находилось порошкообразное вещество – он забрал в лесопарковой зоне 

<

адрес>. Также в ходе осмотра места происшествия автомобиль марки и модели «Cherу Tiggo» государственный регистрационный знак № и комплект ключей от вышеуказанного автомобиля изымаются. Автомобиль помещается на служебную штрафную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (том № л.д. 155-157).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что до случившегося подсудимого не знала, неприязненных отношений нет. Она является следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское». 13 июля 2023 года она заступила на суточное дежурство в составе СОГ. 14 июля 2023 г. около 4 часов 30 минут утра поступил звонок от оперативного дежурного, им сообщили, что был остановлен автомобиль марки «Cheri Tiggo» под управлением ФИО2 и что необходимо произвести осмотр места происшествия. Они выехали на место, когда прибыли, увидели, что там находились сотрудники ДПС, которые пояснили, что остановили данный автомобиль. Экспертом было изъято 9 свертков с порошкообразным веществом. Был составлен протокол, были изъяты свертки, маленькая видеокамера, мобильные телефоны. Личный досмотр ФИО4 проводили, было ли что-то обнаружено, не помнит. ФИО4 пояснял, что приобрел наркотическое средство и забрал в д. Полтево. При досмотре ФИО4 присутствовали понятые. Проводили осмотр примерно в 4 часа 30 минут. ФИО4 при проведении следственных действий был спокойный. Они с ним почти не общались, его досмотр проводил сотрудник розыска. 

Вина подсудимого доказана также материалами дела:

Справка об исследовании № от 14 июля 2023 года, согласно которой в составе исследуемых веществ (объекты 1,2), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Массы составляют: 0,52 гр; 0,57 г (объекты 1 и 2, соответственно). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1, 2. После проведения исследования объекты 1, 2 в поступивших упаковках вместе с неисследованными 6 свертками помещены в поступивший конверт, заклеенный отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ № и отрезками прозрачной липкой ленты (том № л.д. 22).

Заключение эксперта № от 01 августа 2023 года, согласно которого 1. «Представленные на экспертизу вещества», а именно: изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 и в ходе осмотра а/м Черри Тигга 4 г.р.з. № (объекты 1-17)» содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,50 г; 0,55 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,53 г; 0,51 г; 0,57 г; 0,92 г; 1,02 г; 0,99 г; 1,00 г; 0,62 г; 0,62 г; 0,64 г; 0,61 г; 0,31 г; 0,37 г. «Представленные на экспертизу вещества», а именно: изъятое в ходе осмотра а/м Черри Тигга 4 г.р.з. №», массой 1,02 г (объект 18), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. «Представленные на экспертизу вещества», а именно: изъятое в ходе осмотра а/м Черри Тигга 4 г.р.з. №» (объекты 19-21), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,29 г; 0,09 г; 0,12 г. (том № л.д. 113-116).

Рапорт старшего ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» старшего лейтенанта полиции ФИО13 от 14 июля 2023 года, согласно которого он докладывает, что 14 июля 2023 года в 03:55 по адресу: 

<

адрес> автомобиль марки Чери ФИО7 г.р.з. № под управлением гражданина ФИО4 (том № л.д. 3).

Протокол личного досмотра ФИО4 от 14 июля 2023 года, согласно которого был произведен личный досмотр ФИО4, при проведении которого у ФИО4 было обнаружено и изъято: из правого кармана надетых на нем спортивных штанов - восемь свертков, замотанных в черную изоленту с неизвестным веществом внутри. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО4 пояснил, что данные свертки приобрел для дальнейшего сбыла, путем тайников закладки (том № л.д. 4).

Протокол осмотра места происшествия от 14 июля 2023 года, согласно которого был осмотрен автомобиль марки и модели «Chery Tiggo4» расцвета каршеринг, № rus. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 9 свертков с веществом внутри, металлический футляр с 3 колбами с порошкообразным веществом внутри, пластиковый пенал с порошкообразным веществом внутри, которые упакованы в полимерный пакет; автомобиль марки и модели «Chery Tiggo4», г.р.з. № rus, 3 мобильных телефона, видеокамера марки «С100+», изъятые из салона автомобиля, упакованные в зип-пакет с пояснительной надписью (том № л.д. 7-11).

Протокол осмотра предметов от 09 августа 2023 года, согласно которого было осмотрено восемь полимерных пакетов и застёжкой, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета; семь отрезков изоляционной ленты чёрного цвета с магнитом; 7 фрагментов фольги, два отрезка изоляционной ленты синего цвета с фольгой; три отрезка изоляционной ленты красного цвета с фольгой; пенал из полимерного материала светло-оранжевого цвета; футляр из металла с цветным изображением и надписью: «Москва» с находящимися внутри 3-мя виалами из прозрачного полимерного материала с крышками; тринадцать полимерных пакетов и застёжкой, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков белого и кремового цвета (том № л.д. 117-119).

Протокол осмотра предметов от 18 августа 2023 года, согласно которого было осмотрено: мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S» в корпусе серебристо-красного цвета, имеющий механические повреждения с лицевой и оборотной стороны в виде сколов и трещин с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с имеющейся на нем информацией; мобильный телефон марки и модели «Apple iPhone 7 Plus» в корпусе чёрного цвета, находящийся в силиконовом чехле прозрачного цвета, не имеющий механических повреждений, установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с имеющейся на нем информацией; мобильный телефон марки и модели «Realme 8 RMX 3085» в корпусе перламутрового цвета, находящийся в силиконовом чехле коричневого цвета, не имеющий механических повреждений, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с имеющейся на нем информацией; видеокамера марки: «C100+», заклеенная изоляционной лентой синего цвета (том № л.д. 135-146).

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S» в корпусе серебристо-красного цвета, мобильный телефон марки и модели «Apple iPhone 7 Plus» в корпусе чёрного цвета, находящийся в силиконовом чехле прозрачного цвета, мобильный телефон марки и модели «Realme 8 RMX 3085» в корпусе перламутрового цвета, видеокамера марки: «C100+» (том № л.д. 147-151).

- семь отрезков изоляционной ленты чёрного цвета с магнитом; 7 фрагментов фольги, два отрезка изоляционной ленты синего цвета с фольгой; три отрезка изоляционной ленты красного цвета с фольгой; пенал из полимерного материала светло-оранжевого цвета; футляр из металла с цветным изображением и надписью: «Москва» с находящимися внутри 3-мя виалами из прозрачного полимерного материала с крышками (том № л.д. 120-124).

- восемь полимерных пакетов и застёжкой, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 4,44 грамма; бумажный конверт, белого цвета в котором находится: 13-ть полимерных пакетов с застёжкой, в 9-ти из которых находится вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 6 грамма; в 1-м из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой – 1 грамм; в 3-х из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой – 0,44 грамма (том № л.д. 120-121, 125-127).

Заключение комиссии экспертов № от 18 августа 2023 года, согласно которого комиссия приходит к заключению, что что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время; у ФИО4 обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, стимуляторы) (Шифр по МКБ-10: F 19.2) (ответ на вопросы №№,2,3,4). По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (том № л.д. 132-134).

В соответствии с выводами экспертного исследования, принимая во внимание, что он раннее на учёте у психиатра не находился, а также с учетом его поведения в судебном заседании, суд признаёт ФИО4 в отношении содеянного вменяемым. 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что вина подсудимого полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в данном преступлении признаёт полностью. 

Принимая во внимание, что подсудимый приобрел наркотическое средство у неустановленного следствием лица по имени «Платон» и впоследствии должен был его разложить по «закладкам», сообщив данному лицу об их местонахождении в целях его сбыта другим лицам, суд считает, что покушение на данное преступление было совершено подсудимым в группе лиц по предварительному сговору. С указанным лицом ФИО4 связывался посредством мессенджера «Телеграмм» с использованием мобильного телефона «Red Magic 3S» в корпусе серебристо-красного цвета с выходом в сеть интернет, поэтому суд считает установленным, что преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности.

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении матери-инвалида, его состояние здоровья, а именно наличие заболеваний: желчекаменной болезни, грыжи, гастрита, пролапса митрального клапана, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО4 после его задержания признал вину в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции, где, как и у кого он приобрел наркотическое средство, указал на то, что он собирался разложить обнаруженное у него наркотическое средство в тайники-закладки, сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, следователю давал полные, правдивые, исчерпывающие показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

ФИО4 не судим (л.д. 43-46), по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется посредственно (л.д. 51), на учете у психиатра и нарколога (л.д. 53, 55) не состоит, по месту бывшей работы ОАО «ЭЗТМ» начальством и коллективом характеризуется положительно.

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления, на менее тяжкое, а также для назначения ему наказаний с учётом требований ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

При определении размера наказания в отношении подсудимого, судом, наряду с требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, также учитываются обстоятельства смягчающие его наказание, с учётом которых суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа. 

При назначении наказания по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание, что ФИО4 был остановлен и задержан сотрудниками полиции 14 июля 2023 года, когда был произведен его личный досмотр и он был доставлен в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и с указанного времени он не мог самостоятельно передвигаться и распоряжаться своей свободой, суд считает, что фактическое задержание подсудимого имело место 14 июля 2023 года

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны различные электронные устройства, в том числе мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал наркотические средства.

Соответственно, поскольку при совершении преступления ФИО4 был использован принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S» в корпусе серебристо-красного цвета, который он использовал для связи с продавцом наркотиков, с его помощью он оплатил наркотики, узнал координаты закладки, где приобрел наркотики, данный мобильный телефон в соответствии с вышеуказанной нормой закона подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей со дня его фактического задержания – с 14 июля 2023 года, до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденного за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- семь отрезков изоляционной ленты чёрного цвета с магнитом; 7 фрагментов фольги, два отрезка изоляционной ленты синего цвета с фольгой; три отрезка изоляционной ленты красного цвета с фольгой; пенал из полимерного материала светло-оранжевого цвета; футляр из металла с цветным изображением и надписью: «Москва» с находящимися внутри 3-мя виалами из прозрачного полимерного материала с крышками, восемь полимерных пакетов и застёжкой, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своём 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 4,44 грамма; бумажный конверт, белого цвета в котором находится: 13-ть полимерных пакетов с застёжкой, в 9-ти из которых находится вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>PVP), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой – 6 грамма; в 1-м из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своём составе ?-

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой – 1 грамм; в 3-х из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой – 0,44 грамма, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское», передать в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для приобщения к выделенному из данного уголовного дела – уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

- мобильный телефон марки и модели «Apple iPhone 7 Plus» в корпусе чёрного цвета, находящийся в силиконовом чехле прозрачного цвета, мобильный телефон марки и модели «Realme 8 RMX 3085» в корпусе перламутрового цвета, видеокамеру марки: «C100+», хранящийся там же, возвратить ФИО4, либо его представителю. 

Мобильный телефон марки и модели «Red Magic 3S» в корпусе серебристо-красного цвета - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: